

---

**甘肃荣华实业（集团）股份有限公司**

**600311**

**2011 年第一季度报告**

# 目录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	2
§3 重要事项 .....	3
§4 附录 .....	6

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
张兴成	董事	因工作原因	范昌彦
毕阳	独立董事	出国	刘志军

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	刘永
主管会计工作负责人姓名	李清华
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	卢军花

公司负责人刘永、主管会计工作负责人李清华及会计机构负责人(会计主管人员)卢军花声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	971,040,976.21	1,398,903,529.22	-30.59
所有者权益(或股东权益)(元)	890,463,383.15	886,412,169.91	0.45
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.34	1.33	0.75
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,672,827.07		-104.14
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.0025		-104.17
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,102,500.44	4,102,500.44	78.87
基本每股收益(元/股)	0.006	0.006	100
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.006	0.006	100
稀释每股收益(元/股)	0.006	0.006	100
加权平均净资产收益率(%)	0.46	0.46	增加 76.92 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.46	0.46	增加 76.92 个百分点

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		161,631
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
武威荣华工贸有限公司	108,976,734	人民币普通股 108,976,734
孙廷合	3,500,000	人民币普通股 3,500,000
上海工艺美术有限公司	3,186,709	人民币普通股 3,186,709
武威塑料包装有限公司	2,550,000	人民币普通股 2,550,000
陈浩	2,000,000	人民币普通股 2,000,000
上海浦东发展银行—广发小盘成长股票型证券投资基金	1,974,579	人民币普通股 1,974,579
何勇	1,952,100	人民币普通股 1,952,100
李军	1,775,000	人民币普通股 1,775,000
东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,688,100	人民币普通股 1,688,100
邓大凯	1,505,481	人民币普通股 1,505,481

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

##### 1、黄金产销量变动情况及原因说明

报告期公司共生产黄金 314.738 公斤，比去年同期少生产 50.665 公斤，主要原因是今年西北天气较去年同期寒冷，部分管路被冻坏，管道维修影响了产量。报告期黄金共实现销售 187.541 公斤，比去年同期减少 183.58 公斤，主要原因是考虑到黄金未来的走势，公司适当增加了期末黄金的库存，期末公司库存黄金 127.197 公斤。

##### 2、报告期资产构成变化情况

项 目	期末余额（元）	期初金额（元）	变动比例（%）
应收账款	7,265,799.87	3,410.13	212965.19
预付账款	6,584,837.64	35,101,973.64	-81.24
其他应收款	234,313,222.36	6,865,581.74	3312.87
在建工程	193,211,007.43	797,690,975.32	-75.78
应付账款	14,332,369.56	52,177,987.20	-72.53
应付职工薪酬	14,469,546.36	31,823,827.62	-54.53
其他应付款	3,526,891.22	377,522,999.25	-99.07

1) 应收账款：期末金额为 7,265,799.87 元，较期初增加 7,262,389.74 元，主要原因系本期最后一笔销售是 3 月 31 日销售的，货款次日才能到公司账户；

2) 预付账款：期末金额为 6,584,837.64 元，较期初减少 28,517,136.00 元，主要原因系公司将甘肃荣华生化有限公司 100%股权转让后，报表合并范围发生变化所致。

3) 其他应收款：期末金额为 234,313,222.36 元，较期初增加 227,447,640.62 元，主要原因系公司将甘肃荣华生化有限公司 100%股权转让后，增加的应收荣华工贸股权转让价款。

4) 在建工程：期末金额为 193,211,007.43 元，较期初减少 604,479,967.89 元，主要原因系本期公司将子公司甘肃荣华生化有限公司 100%股权转让，报表合并范围发生变化所致。

5) 应付账款：期末金额为 14,332,369.56 元，较期初减少 37,845,617.64 元，主要原因系公司将甘肃荣华生化有限公司 100%股权转让后，报表合并范围发生变化所致。

6) 应付职工薪酬：期末金额为 14,469,546.36 元，较期初少减 17,354,281.26 元，主要原因系本期将子公司甘肃荣华生化有限公司 100%股权转让给荣华工贸，报表合并范围发生变化所致

7) 其他应付款：期末金额为 3,526,891.22 元，较期初减少 373,996,108.03 元，主要原因系本期将子公司荣华生化有限公司 100%股权转让给荣华工贸，减少的子公司的负债（其中包括子公司应付荣华工贸款）。

### 3、报告期损益项目变动情况

项 目	本期金额（元）	上期金额（元）	变动比例（%）
主营业务收入	56,392,389.74	90,750,215.22	-37.86
财务费用	205,688.68	1,972,001.46	-89.57
管理费用	15,071,500.89	30,192,236.31	-50.08
所得税费用	1,720,969.47	7,235,465.11	-76.21

1) 营业收入：本期金额为 56,392,389.74 元，较上期同期减少 34,357,825.48 元，主要原因系本期黄金库存增加，占产量的 40%，相应销售减少。

2) 财务费用：本期金额为 205,688.68 元，较上期同期减少 1,766,312.78 元，主要原因系本期比上年同期减少了短期借款。

3) 管理费用：本期金额为 15,071,500.89 元，较上期同期减少 15,120,735.42 元，主要原因系是上期母公司停产期计入的固定资产折旧，本期母公司大部分资产已投入子公司，剩余资产因搬迁转入在建工程，不计提折旧。

4) 所得税费用：本期金额为 1,720,969.47 元，较上期同期减少 5,514,495.64 元，主要原因系本期浙商矿业销售收入减少，相应利润减少，计提的所得税费用也减少。

### 3、现金流量表项目变动情况

项 目	本期金额（元）	上期金额（元）	变动比例（%）
经营活动产生的现金流量净额	-1,672,827.07	40,436,829.52	-104.14
投资活动产生的现金流量净额	-890,600.00	-3,260,213.99	72.68
筹资活动产生的现金流量净额	43,362.00	-28,966,544.90	100.15

1) 经营活动产生的现金流量净额：本期金额为-1,672,827.07 元，较上期减少 42,109,656.59 元，主要系本期主要原因本期黄金没有全部销售，销售商品收到的现金减少所致。

2) 投资活动产生的现金流量净额：本期金额为-890,600.00 元，较上期增加 2,369,613.99 元，主要原因是上年同期支付的新建选矿厂建设项目资金，本期公司没有新增投资。

3) 筹资活动产生的现金流量净额：本期金额为 43,362.00 元，较上期增加 29,009,906.90 元，主要原因系上期归还了大股东荣华工贸的部分垫资款。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

本公司于 2010 年 10 月 21 日与第一大股东武威荣华工贸有限公司签订《股权转让协议》，将全资子公司荣华生化 100%股权转让给荣华工贸，已经公司 2011 年 1 月 8 日召开的 2011 年第一次临时股东大会审议通过。详见公司分别于 2010 年 10 月 22 日、2011 年 1 月 11 日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的相关公告。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

由于 2010 年度公司归属于上市公司股东的净利润数额较低且截止报告期末公司归属于上市公司股东的未分配利润为负数，公司生产经营仍处于恢复阶段，因此报告期公司未进行现金分红。

甘肃荣华实业（集团）股份有限公司  
 法定代表人:刘永  
 2011 年 4 月 17 日

## § 4附录

## 4.1

## 合并资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：甘肃荣华实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	1,635,799.86	4,155,864.93
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	7,265,799.87	3,410.13
预付款项	6,584,837.64	35,101,973.64
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	234,313,222.36	6,865,581.74
买入返售金融资产		
存货	48,807,483.79	39,430,439.61
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	298,607,143.52	85,557,270.05
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	358,003,583.28	371,996,724.31
在建工程	193,211,007.43	797,690,975.32
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	112,827,125.26	134,357,040.07
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	4,104,565.29	5,013,968.04
递延所得税资产	4,287,551.43	4,287,551.43
其他非流动资产		
非流动资产合计	672,433,832.69	1,313,346,259.17
资产总计	971,040,976.21	1,398,903,529.22

<b>流动负债：</b>		
短期借款	13,700,000.00	13,700,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	14,332,369.56	52,177,987.20
预收款项		1,390,782.80
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	14,469,546.36	31,823,827.62
应交税费	33,582,958.82	29,955,129.50
应付利息	965,827.10	759,299.60
应付股利		
其他应付款	3,526,891.22	377,522,999.25
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	80,577,593.06	507,330,025.97
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		5,161,333.34
非流动负债合计		5,161,333.34
负债合计	80,577,593.06	512,491,359.31
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	665,600,000.00	665,600,000.00
资本公积	219,439,342.72	219,439,342.72
减：库存股		
专项储备	6,583,794.08	6,635,081.28
盈余公积	52,379,058.35	52,379,058.35
一般风险准备		
未分配利润	-53,538,812.00	-57,641,312.44
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	890,463,383.15	886,412,169.91
少数股东权益		
所有者权益合计	890,463,383.15	886,412,169.91
负债和所有者权益总计	971,040,976.21	1,398,903,529.22

公司法定代表人：刘永

主管会计工作负责人：李清华

会计机构负责人：卢军花

### 母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：甘肃荣华实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	273,720.44	415,891.31
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	220,000.00	
应收利息		
应收股利		
其他应收款	426,399,322.63	214,447,645.78
存货	552,935.59	552,935.59
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	427,445,978.66	215,416,472.68
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	211,229,322.20	427,728,959.95
投资性房地产		
固定资产	6,006,757.60	6,052,650.35
在建工程	193,211,007.43	193,211,007.43
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	410,447,087.23	626,992,617.73
资产总计	837,893,065.89	842,409,090.41

<b>流动负债：</b>		
短期借款	13,700,000.00	13,700,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	1,241,858.72	2,717,532.77
应交税费	7,124,642.30	6,950,797.30
应付利息	965,827.10	759,299.60
应付股利		
其他应付款	43,150.00	2,403,465.00
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	23,075,478.12	26,531,094.67
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	23,075,478.12	26,531,094.67
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	665,600,000.00	665,600,000.00
资本公积	219,439,342.72	219,439,342.72
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	52,379,058.35	52,379,058.35
一般风险准备		
未分配利润	-122,600,813.30	-121,540,405.33
所有者权益（或股东权益）合计	814,817,587.77	815,877,995.74
负债和所有者权益（或股东权益）总计	837,893,065.89	842,409,090.41

公司法定代表人：刘永      主管会计工作负责人：李清华      会计机构负责人：卢军花

## 4.2

## 合并利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：甘肃荣华实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	56,392,389.74	90,750,215.22
其中：营业收入	56,392,389.74	90,750,215.22
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	50,568,919.83	81,210,117.27
其中：营业成本	35,104,450.13	48,909,042.59
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加		
销售费用	187,280.13	136,836.91
管理费用	15,071,500.89	30,192,236.31
财务费用	205,688.68	1,972,001.46
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	5,823,469.91	9,540,097.95
加：营业外收入		
减：营业外支出		11,129.71
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	5,823,469.91	9,528,968.24
减：所得税费用	1,720,969.47	7,235,465.11
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	4,102,500.44	2,293,503.13
归属于母公司所有者的净利润	4,102,500.44	2,293,503.13
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.006	0.003
（二）稀释每股收益	0.006	0.003
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,102,500.44	2,293,503.13
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：刘永

主管会计工作负责人：李清华

会计机构负责人：卢军花

### 母公司利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：甘肃荣华实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	853,428.60	18,466,965.05
财务费用	206,979.37	1,968,996.01
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-1,060,407.97	-20,435,961.06
加：营业外收入		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-1,060,407.97	-20,435,961.06
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-1,060,407.97	-20,435,961.06
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：刘永

主管会计工作负责人：李清华

会计机构负责人：卢军花

## 4.3

## 合并现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：甘肃荣华实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	49,130,000.00	90,750,000.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,253.77	81,616.04
经营活动现金流入小计	49,132,253.77	90,831,616.04
购买商品、接受劳务支付的现金	28,625,790.48	25,696,635.80
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	14,978,299.90	19,802,106.24
支付的各项税费	5,000,000.04	
支付其他与经营活动有关的现金	2,200,990.42	4,896,044.48
经营活动现金流出小计	50,805,080.84	50,394,786.52
经营活动产生的现金流量净额	-1,672,827.07	40,436,829.52
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	890,600.00	3,260,213.99
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	890,600.00	3,260,213.99
投资活动产生的现金流量净额	-890,600.00	-3,260,213.99
<b>三、筹资活动产生的现金流量:</b>		
吸收投资收到的现金		
其中: 子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	15,000,000.00	14,775,955.10
筹资活动现金流入小计	15,000,000.00	14,775,955.10
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		1,762,500.00
其中: 子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	14,956,638.00	41,980,000.00
筹资活动现金流出小计	14,956,638.00	43,742,500.00
筹资活动产生的现金流量净额	43,362.00	-28,966,544.90
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-2,520,065.07	8,210,070.63
加: 期初现金及现金等价物余额	4,155,864.93	5,183,506.89
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	1,635,799.86	13,393,577.52

公司法定代表人: 刘永      主管会计工作负责人: 李清华      会计机构负责人: 卢军花

### 母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：甘肃荣华实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	155.73	217.31
经营活动现金流入小计	155.73	217.31
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,573,931.00	8,888,479.00
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	610,575.60	140,381.83
经营活动现金流出小计	2,184,506.60	9,028,860.83
经营活动产生的现金流量净额	-2,184,350.87	-9,028,643.52
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	26,600.00	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	26,600.00	
投资活动产生的现金流量净额	-26,600.00	
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	2,187,000.00	11,575,955.10
筹资活动现金流入小计	2,187,000.00	11,575,955.10
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		1,762,500.00
支付其他与筹资活动有关的现金	118,220.00	
筹资活动现金流出小计	118,220.00	1,762,500.00
筹资活动产生的现金流量净额	2,068,780.00	9,813,455.10
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-142,170.87	784,811.58
加：期初现金及现金等价物余额	415,891.31	339,525.44
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	273,720.44	1,124,337.02

公司法定代表人：刘永 主管会计工作负责人：李清华 会计机构负责人：卢军花